
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 19Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

da Silva Gaspar, Controlador/55585799/3, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTARÉM - 
ITAITUBA, MONTE ALEGRE E ALEQUER/PA, no período de 
22 a 24/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 499/CAF-Belém (PA), 14 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em regulação/5862809/3; 
Leiza da Silva Reis, Controladora/5917419/1; Christina Ribeiro 
Santos, Aux em regulação/ 54188342/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Colares/PA, no 
período de 22 a 25/07/ 2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário, operaçaõ 
verão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 510/CAF-Belém (PA), 19 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155/1; José do Socorro 
Morais Cruz, Supervisor II/5632633/2; Rosendo Caetano de 
Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, 
Agente Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem Abaetetuba, Barcarena e Acará/PA, 
no período de 21 a 24/07/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 497/CAF-Belém (PA), 14 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal/3272489/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Cametá, Mocajuba, Baião e 
Tucuruí/PA no período de 22 a 25/07/2016, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário, 
operação verão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 418/CAF-Belém (PA), 27 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5910579-4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Capanema, Salinópolis e Bragança/PA, 
no periodo de 29/07/2016  a 31/07/2016, com o objetivo 
de participar de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.                       
Portaria nº 506/CAF-Belém (PA), 15 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; José 
Aff onso da Silva, Agente Fiscal/3272761/015; Rinaldo Nunes 
Pinho,  Agente Fiscal/3277879/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis/PA, no período 
de 21 a 24/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 508/CAF-Belém (PA), 15 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; 
Nelly Haida Barbosa Vasconcelos, Supervisor I/8002801/1; 
Rick Patricio Gomes do Amaral, Controlador/57224778/2; José 
Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; Charles Claudino Sá 
da Silva, Controlador/ 57230777/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período 
de 21 a 24/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 505/CAF-Belém (PA), 15 de julho de 2016.  
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Franciso Flávio Albuquerque Mota, 
Controlador/5920145/1; Benedito Gomes de Araujo, Agente 
fi scal/ 2039354/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 

de viagem a Capanema e Bragança/PA, no período de 21 
a 24/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Portaria nº 417/CAF-Belém (PA), 28 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5910579-4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Colares, São Domingos do Capim e 
Marudá/PA, no periodo de 15  a 17/07/2016, com o objetivo 
de participar de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 991874

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 546/2016-ARCON, DE 29 DE JULHO 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO C.I nº 219/2016 GTO/ARCON-PA
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço as férias do servidor 
MOISES FERREIRA PINHEIRO, Matrícula n° 57173532/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, referente ao 
exercício de 2015/2016, concedida através da Portaria nº 
488/2016-ARCON-PA, de 11/07/2016, publicada no DOE n° 
33.168, de 13/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 29 DE JUlHO DE 2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 991865
PORTARIA Nº 529/2016-ARCON, DE 29 DE JULHO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO C.I nº 028/2016 DIC/ARCON-PA
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço as férias da servidora 
ROSETH CAMPOS CERDEIRA FILHA, Matrícula n° 5917425/1, 
ocupante do cargo de Secretario de Coordenadoria, referente 
ao exercício de 2015/2016, concedida através da Portaria nº 
488/2016-ARCON-PA, de 11/07/2016, publicada no DOE n° 
33.168, de 13/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 991950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189 DE 28 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,

CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 032/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA MIRANDA 
SOUSA, matrícula nº 57213616/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, para responder pelo cargo de Gerente 
IV, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, em virtude de 
férias do titular LUIZ CARLOS CORREIA FARIAS matrícula nº 
5904367/2.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 991741

PORTARIA Nº 190 DE 28 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 034/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA MIRANDA 
SOUSA, matrícula nº 57213616/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, para responder pela Gerência 
Contábil, no período de 06/06/2016 a 05/07/2016, em virtude 
da titular, MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, ter 
sido designada a responder pela  Coordenadoria Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 991742

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 091/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 003/2016 - SEDAP
Objeto: contratação de empresa responsável pelo apoio à Rota 
Turística Belém - Bragança.
Valor Total: R$ 39.920,00
Dotação Orçamentária: 8449/0135/339039, 339033 e 339030
Data Assinatura: 28/07/2016.
Vigência: 28/07/2016 a 27/08/2016.
Contratado: MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro n° 2462, Bairro: Marco 
- Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 991798

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 211/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões com produtores rurais da 
comunidade do retiro.
DESTINO: Bragança/PA
PERÍODO: 30/07 a 31/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (Uma e meia) diária 
VALOR: R$202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
MATRÍCULA: 51286331       CPF: 06433030220              
CARGO: Eng° Florestal      ORIGEM: Belém/ PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 991747


